
 

 

Časopis občanů obce Lužná 
 
 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60    Číslo 5    1.května 2018         Strana 1 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zprávy z obce 

 

V dnešním vydání Luženského hlasatele bych vás chtěla seznámit se závěry zasedání rady a zastupitelstva obce, které 
se konaly od mého posledního příspěvku.  

 

Zastupitelstvo obce: 

 Schválilo závěrečný účet obce za r. 2017. 

 Schválilo účetní závěrku obce za r. 2017, včetně výsledku hospodaření ve výši Kč 10 789 307,78. 

 Schválilo odpisový plán obce na r. 2018. 

 Schválilo na základě podaných žádostí na r. 2018 dotace z rozpočtu obce a uzavření veřejnoprávních smluv pro 
spolky TJ Sparta Lužná ve výši 135000,- Kč a Sboru dobrovolných hasičů Lužná ve výši 55000,- Kč. 

 Schválilo prodej pozemku p.č. 464 o výměře 64 m2 p. Josefu Šulcovi a p. Šárce Váňové, za cenu 150,- Kč/m2 + 
21% DPH podle vyvěšeného záměru prodeje. 

 Schválilo prodej části pozemku p.č. 437/1 o výměře cca 41 m2 p. Štěpánu Hlavovi, za cenu 50,- Kč/m2 + 21% 
DPH, s připočtením nákladů za zpracování geometrického plánu k oddělení pozemku podle vyvěšeného záměru 
prodeje. 

 Schválilo prodej části pozemku p.č. 455/1 o výměře cca 55 m2 Bc. Jiřímu Pávkovi, za cenu 150,- Kč/m2 + 21 % 
DPH, s připočtením nákladů za zpracování geometrického plánu k oddělení pozemku podle vyvěšeného záměru 
prodeje. 

 Schválilo „Strategický plán rozvoje obce na r. 2017-2021. 

 Schválilo dodatek ke smlouvě o zajištění komplexního odpadového hospodářství s firmou Marius Pedersen na r. 
2018. 

 Schválilo přílohu č. 1 k vyhlášce č. 1/2017 k vymezení nočního klidu pro r. 2018 od 03 hod. do 06 hod. na akce 
konané na hřišti TJ Sparta Lužná: 7.7.2018 – soukromá akce – svatba, 14.7.2018 – hudební festival COOMBAL, 
21.7.2018 – Pouťová taneční zábava, 3.8.2018 – koncert skupiny ALKEHOL, 17.8.2018 – koncert skupiny 
BRUTUS.  

 Schválilo podání žádosti o dotaci na Ministerstvo životního prostředí, v rámci Operačního programu životní 
prostředí 2014-2020, prioritní osa 3 – odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika, na přístřešky pro 
třídění odpadu v Lužné, v celkové částce 1 952 686,- Kč bez DPH. Jedná se o 4 kontejnery s přístřeškem v ul. 
Lesní, 4 kontejnery s přístřeškem v ul. Zahradní, 4 kontejnery s přístřeškem v ul. Dlouhá, 4 kontejnery 
s přístřeškem v ul. Havlíčkova, 4 kontejnery s přístřeškem na Masarykově nám. a 8 kontejnerů s přístřeškem v ul. 
Žižkova. 

Rada obce: 

 Schválila klubíku MaJA dodávku 5 plm palivového dřeva s dovozem ze zásob obce. 

 Schválila dotace z rozpočtu obce na činnost spolků podle podaných žádostí takto: TJ Lokomotiva Lužná – 
15.000,- Kč, Spolek Barbora – 10.000,- Kč, Myslivecký spolek Hlavačov – 5.000,- Kč a ZO Český svaz chovatelů 
Lužná – 5.000,- Kč. 

 Schválila opětovně požadovat na firmě HFS s.r.o. Praha 3 okamžité vyklizení neoprávněně užívaného pozemku 
p.č. 45, který je v majetku obce. (jedná se o pozemek vedle bývalé restaurace „U Lípy“). 

 Schválila nabídku p. Petra Totha na opravu zábradlí v bytovém domě č.p. 263 v částce 20620,- Kč a opravu 
přístřešku u rampy kuchyně v ZŠ v částce 37.337,- Kč. 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 2  

 
 

 

 

 Schválila nabídku firmy STROMMY COMPANY s.r.o. Andělská Hora na výsadbu vzrostlé lípy v ceně 9805,24 Kč 
včetně DPH, která bude slavnostně odhalena u příležitosti stého výročí vzniku ČR. 

 Neschválila nabídku na zajišťování služby „Pošta partner“ obcí. Proč a co k tomu radu vedlo, vám popíši na konci 
mého příspěvku. 

 Schválila dotaci z rozpočtu obce spolku Obec baráčníků Lužná na činnost spolku v částce 5.000,- Kč. 

 

V závěru mého příspěvku bych vás alespoň v kostce chtěla informovat o tom, co radu vedlo k tomu, že v prvním kroku 
neschválila zajišťování služby „Pošta partner“ obcí. 

Je to hlavně z důvodu finančního – nechali jsme si předložit roční náklady na provoz pobočky v Lužné a rozdíl mezi 
náklady na provoz a tím, co Česká pošta s.p.za zajištění poštovních služeb v rámci „Pošta partner“ nabízí, se ukázal na 
schodek cca -800.000,- Kč, který by musel být vynaložen z rozpočtu obce. To již je částka, která by v rozpočtu opravdu 

chyběla a musela by být uhrazena na úkor dalších akcí. Z toho důvodu bude obec dále jednat s manažery České pošty a 
bude požadovat zachování současné provozovny pod přímým řízením České pošty s.p., bez zřízení pobočky „Pošta 
partner“ v obci. O dalších krocích týkajících se těchto jednání budete dále informováni tak, jak budou pokračovat.  

Věřte, že uděláme vše pro zachování současného chodu naší pošty. 

Jaroslava Egertová, místostarostka 

 

 

 

 
 
Luženští bojovníci za svobodu vlasti 

 
V těchto dnech vzpomínáme výročí ukončení 2. světové války a 
osvobození naší země od kruté fašistické okupace. Je potřeba při 
této příležitosti připomenout nejen hrdinství osvobozeneckých armád 
ale i přislušníků našeho národa, kteří se účastnili vnitřního i 
zahraničního boje na východní i západní frontě. 
Letos v květnu uplynulo 75 let od hrdinské smrti dvou bojovníků za 
naši svobodu, kteří měli velice blízký vztah k naší obci. 
František a Anna Konopáskovi z Lužné č.p. 56 byli rodiči Anny 
Jarošové, matky kapitána Otakara Jaroše, který byl dle vlastních 
vzpomínek i podle vzpomínek Lužanských pamětníků ke svým 
prarodičům rád jezdíval, zejména na prázdniny. Dnes již bohužel 
zemřelý  regionální historik František Krejčí vyprávěl, jak jako chlapci 
s Otou prolézali skruže uskladněné na návsi při stavbě kanalizace. 
Otakar Jaroš se narodil 1. srpna 1912 v Lounech. Své dětství a 
mládí prožil v Mělníku, v prostředí, které jej formovalo 
v uvědomělého a zaníceného československého vlastence. Byl 
všestranným sportovcem, hrál fotbal, hokej, vesloval, dělal atletiku a 
cvičil na sokolských sletech. Byl nadšeným Sokolem a v roce 1930 
se jako člen československé výpravy účastnil I. všesokolského sletu 
v Bělehradě v Jugoslávii. Po základní vojenské službě zůstal 
v armádě, kde sloužil až do okupace republiky. Pak odešel za 
hranice, kde chtěl vstoupit do naší zahraniční armády ve Francii. To 
mu nebylo umožněno a on zůstal v SSSR, kde se stal jedním 
z prvních příslušníků samostatné československé jednotky. 
Jako velitel 1. roty se tehdy účastnil již nadporučík Jaroš bitvy o Sokolovo, kde při obraně pozic své jednotky hrdinně 
položil svůj život za svobodu své vlasti 8. března 1943. I přes veškerý poválečný ideologický balast zůstal až do konce 
stoupencem masarykovské demokracie a ideálů svobodného Československa. 
Jedním z jeho velkých vzorů byl jeho strýc, bratr jeho matky, František Konopásek, nar. 26. listopadu 1890 též v Lužné. 
Po návratu z československých legií v Rusku zůstal v nově vznikající armádě, jejíhož budování se aktivně účastnil. Dosáhl 
zde hodnosti plukovníka. V roce 1939 byl dán do výslužby. Okamžitě se však zapojil do odboje v rámci organizace 
Obrana národa. 14.února 1940 byl zatčen gestapem, vyslýchán v Petschkově paláci, vězněn v Praze na Pankráci, 
v Dachau, Drážďanech a v Berlíně, kde byl týden ve věznici Plotzensee. Poprava byla vykonána 16.března 1943 v 18.33 
hod. gilotinou. Po druhé světové válce bylo jeho hrdinství oceněno Československým válečným křížem 1939 in memoriam 
a dne 5. listopadu 1947 povýšen na brigádního generála in memoriam s účinností a pořadím od 28. října 1942. 
 
Světlá památka těchto našich hrdinů nesmí být nikdy zapomenuta! 

 
Zájemcům o historii odboje doporučujeme nově vydanou knihu Jiřího Klůce „Otakar Jaroš Příběh hrdiny od Sokolova“ 

 
Miloslav Dvořák – spolek Barbora Lužná 

 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 3  

 
 

 

 

 

Zvoní 

květen 2018 
 

Pedagogická rada 
 

Pedagogická rada školy projednala 24.4. prospěch a chování žáků za III. čtvrtletí. Z celkového počtu 166 žáků jich k datu 
konání rady 76 prospívá, 80 prospívá s vyznamenáním a 9 žáků neprospívá. Jedna žákyně nebyla hodnocena. Udělena 
byla kárná opatření, a to 7 napomenutí, 5 třídních a 5 ředitelských důtek. Za příkladnou práci bylo uděleno 15 pochval 
třídních učitelů. S výsledky byli rodiče seznámeni na třídních schůzích 26.4. 
 

Zápis do I. třídy 
 

Zápis dětí k základnímu vzdělávání od školního roku 2018/2019 se uskutečnil 6. dubna. V doprovodu zákonných zástupců 
se dostavilo celkem 19 dětí. Z celkového počtu požádalo 6 zákonných zástupců pro své dítě o odklad povinné školní 
docházky o jeden rok.                                             
 

               Zápis k předškolnímu vzdělávání 

 
Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání se uskuteční 10. května v době od 8.00 do 16.00 hodin v budově mateřské školy ve 
Školské ulici 447 v Lužné. Bližší informace společně s kritérii pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání jsou zveřejněny 
v hale mateřské školy a na webových stránkách školy. 

                                                                                                                                              M. Pechová        
                 

Představujeme a gratulujeme žákyním 

 
Monice Kočové ze VI.třídy za účast a reprezentaci                   Aničce Tvrzové ze IV.třídy za vzornou  
školy v krajském kole zeměpisné olympiády                             reprezentaci školy v okresní soutěži       
v Benešově 28. března.                                                             Rakovnický slavíček dne 4.dubna.  
                                                                                                    Získala ve své kategorii 2.místo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
V pěvecké soutěži si dobře vedly také žákyně z II. třídy, M. A.Šimková a M.Stehlíková. Z celkového počtu 40 soutěžících 
se umístily na pěkném 4. místě. Poděkování za vzornou přípravu všech soutěžících patří učitelkám J.Procházkové a 
L.Kadeřábkové. 
 
 

Parčík u školy 

 
Na přelomu března a dubna provedli pracovníci firmy Arborea odborný zásah v parčíku před dílnami. Některé ze 
vzrostlých stromů svými kořeny prostupovaly pod budovu školních dílen, proschlé větve pak ohrožovaly bezpečný pohyb 
dětí v jejich blízkosti.  



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 4  

 
 

 

 

Stromy vysázeli žáci již v polovině 70. let minulého století v rámci pracovního vyučování.Letošní vystupující žáci pomáhali 
s úklidem větví. Kmeny poražených stromů budou pořezány na fošny a prkna a po proschnutí poslouží dál v podobě 
laviček a stolků k odpočívání, ale také ke vzdělávání uprostřed přírody. 

 
 
 

 
 

Zájmové útvary 

 
Kroužek programování pod vedením pana M.Kočího začal pracovat od II.pololetí školního roku a v současné době mj. 
pracuje na novém vzhledu školních webových stránek. Sportovní kroužek pro žáky z I.stupně  od dubna vede paní 
Nejmanová. Oba vedoucí jsou rodiči našich žáků a my jim za práci s dětmi ve volném čase děkujeme.  
 

 
Pozvánka na Luženskou notu 

 

   Další ročník Luženské noty uspořádáme 16. května od 15.00 hodin v budově základní školy, tradičně 
v učebně č.13. Kromě našich vlastních hudebních a pěveckých talentů  
 předpokládáme účast také bývalých žáků ( z nedávné i dávné doby) a dalších hostů.  

   Předem se těšíme a srdečně vás také zveme. 
 

 
Les ve škole 

 

11. dubna se vydala 5. a 6. třída do křivoklátských lesů na přírodovědnou exkurzi zaměřenou na les. 
V informačním a vzdělávacím středisku Lesů České republiky na nás čekala nevšední a zajímavá expozice „Les kolem 
nás“, přednáška na téma ekosystém les a přírodovědná vycházka s lesníkem do lesa. Žáci se dozvěděli, jak určit obvod 
kmene bez pomůcek, vyzkoušeli si změřit výšku stromu, určit stáří stromů. Zahráli si několik didaktických her, určovali 
stromy i byliny. 

            DH 
 

Opuštěná pole 

 
Deváťáci navštívili  Přírodovědnou fakultu UK, kde si pod vedením T. Matějčeka autora zahráli stolní společenskou a 
didaktickou hru, která napodobuje proces postupného zarůstání (sukcese). Role přírody se ujímají jednotliví hráči a s 
pomocí obrázků rostlin se snaží na herním plánu vytvořit co nejcennější přírodní společenstvo. Hra je velmi bavila, žáci si 
odnesli cenné informace týkající se ekosystémů. 

             DH  
 
 

Okresní ekologická soutěž 
 

Ve čtvrtek 19. dubna se konalo v Botanické zahradě v Rakovníku jarní kolo ekologické soutěže na téma Ekologická 
abeceda. Jan Veselý a Daniel Hanko z páté třídy vyhráli první kategorii. Berenika Tothová a Václav Fencl skončili na 
čtvrtém místě. Všem gratulujeme a držíme palce do dalších soutěží. 

             DH 
 

KMD 

Největší klasik francouzského komediálního jeviště Molière byl přebásněn hercem Vinohradského divadla Jiřím Žákem. A 
my v divadle na Vinohradech viděli klasickou komedii, kterou by autor mohl stejně dobře pojmenovat „Žárlivec“, divadlo jí 
uvádí pod názvem Škola žen. Inscenace je velkým hereckým sólem Tomáše Pavelky v roli Arnolfa. Režisér vytvořil akční 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 5  

 
 

 

 

frašku, jež vychází z komedie dell’arte, vešlo se do ní rapování, bitky, spousta křiku, pobíhání, pádů a krvavě 
kašírovaných ran, a dokonce i tlupa Indiánů. Představení bylo moc hezké. 

                                 DH 
 

Oznámení 

 
Na pondělí 7.5.2018 vyhlašuji v souladu s § 24 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ředitelské volno pro žáky základní 
školy.                                                                                    

M. Pechová 
 

Střelecký kroužek 
 

Ve dnech 5. a 12.4.2018 se pod záštitou ZŠ Lužná a AMK Lužná uskutečnila soutěž ve střelbě ze vzduchové pušky, 
organizovaná pro členy střeleckého kroužku. 
Soutěžilo se o „velikonoční vajíčko,“ a to ve dvou věkových kategoriích. Dne 5.4. soutěžili členové kroužku, kteří 
navštěvují 1.-3. třídu základní školy a 12.4. soutěžili starší členové kroužku, a to od  4.třídy výše. 
V první skupině zvítězil Martin Laun ze 3.třídy s nástřelem 87 bodů ze 100 možných. Na druhém místě se umístil Ondra 
Pavlásek, rovněž ze 3.třídy, s nástřelem 79 bodů a třetí místo obsadil Robin Horna z 1.třídy s nástřelem 73 bodů. 
Druhá skupina soutěžila 12.4. v disciplíně 3+20 ran. Na prvním místě se umístil Jan Veselý z 5.třídy s nástřelem 184 bodů 
z 200 možných. Druhé místo obsadila Karolína Roučová ze 4.třídy s nástřelem 182 bodů a třetí místo obsadil Jan Bína 
z 5.třídy s nástřelem 170 bodů. 
První tři soutěžící z obou skupin získali medaile, diplomy a všichni soutěžící obdrželi věcné ceny, které daroval kroužku 
AMK Lužná. 
Poděkování patří vedení ZŠ v Lužné za poskytnutí zázemí pro činnost kroužku a AMK Lužná za materiální pomoc. Bez 
jejich pomoci by kroužek nemohl existovat. 
Tato soutěž nebyla poslední. Plánujeme další soutěž u příležitosti konce školního roku. 

                                                                Za vedení kroužku: Jaroslav Houda, Václav Rais, Petr Kejla 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Co nás čeká v květnu 
 

 

2. - 4.5.       pobytový kurz 3.třídy na Křivoklátsku 
7.5.             ředitelské volno  
9. – 11.5.    pobytový kurz 4. třídy na Křivoklátsku    
10.5.    zápis k předškolnímu vzdělávání ( MŠ  8.00 – 16.00) 
11.5.           Revolution train ( Rakovník, VII.-IX.tř.) 
14.5.    exkurze do automobilového závodu – Mladá Boleslav ( IX.tř.) 
16.5.           Luženská nota ( ZŠ – 15.00 hodin, pro veřejnost)    
17.5.           Botanická soutěž 
24.5.           Svět kolem nás ( Kuba – dvě tváře svobody),  II.stupeň ( TD Rakovník)  
24.5.           Astrobus ( II.stupeň)  
 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 6  

 
 

 

 

                                              

    TJ   S P A R T A   L U Ž N Á  z.s.           
 

Jarní soustředění mládeže TJ Sparta Lužná, z.s. 
Ve dnech 5 - 8. 4. 2018 se uskutečnilo přípravné soustředění mládeže TJ Sparta Lužná v areálu 

Chvojkovského mlýna nedaleko Žihle. 
Soustředění bylo složeno z ranních kondičních výběhů a dvoufázových tréninků. Co se týká stravy, byli jsme všichni 
naprosto spokojeni. Jídlo se podávalo 6x denně a k dispozici byl také celodenní pitný režim. Paní majitelka s personálem 
byla velice vstřícná a ochotná splnit jakékoliv přání a za to jí patří veliké díky. 
Starší žáky vedli zkušení trenéři Josef Bárta a Jan Beran. Týmu se vede dobře. Na škodu je pouze malá účast týmů v této 
soutěži, kde jsou zastoupeny pouze tři týmy a naši chlapci s přehledem zaujímají první místo. Toho si byl vědom i pan 
Bárta, ale přesto s chlapci absolvoval náročné ranní výběhy. Dvoufázové tréninky, které vždy následovaly, byly zaměřeny 
hlavně na střelbu a držení míče. Jak jsem si všiml, chlapci poctivě pracovali a všichni do jednoho si soustředění užívali. 
Co se týká nás, mladších žáků, tréninky vedli fotbaloví matadoři Josef Andrlík a Jaroslav Pochman. Máme velmi mladé 
mužstvo a v této kategorii mladších žáků se střetáváme s velmi dobře připravenými týmy. V tabulce se nacházíme v druhé 
polovině. Toho si byli vědomi i trenéři a naordinovali mužstvu náročnější tréninky. Po ranním výběhu následovala snídaně 
a poté vždy trénink, oběd, klid na lůžku, odpolední trénink, večeře a poté pro mužstvo osobní volno. Trenéři se zaměřili 
hlavně na fyzickou kondici, práci s míčem, první dotek, střelbu a pilování fotbalových situací. Nechyběly ani masáže, které 
si chlapci oblíbili. 
Chlapci a děvčata vzorně plnili své fotbalové povinnosti, i přesto, že tréninky byly velmi náročné. 
Pro zpestření obě skupiny vyrazily v sobotu na výlet na Žihelské kamenné památky. Jak jsem pozoroval na tvářích všech 
zúčastněných, soustředění se velmi povedlo a mně nezbývá, než všem zúčastněným poděkovat za vzornou práci. 

Za tým starších žáků Josef Bárta 
Za tým mladších žáků Marek Rőder 

 
Výkonný výbor TJ SPARTA LUŽNÁ oznamuje, že v sobotu 12.5.2018 před mistrovským 

utkáním domácí TJ SPARTA se Sokolem Jedomělice  bude v 16.30 hodin  na hřišti TJ 

SPARTA LUŽNÁ  odhalena pamětní deska Milanu Šnajdrovi. 

 

Los jaro 2018 
 
OP starších žáků  

  9.kolo Sobota 05.05.2018 10:00 SPARTA LUŽNÁ - FC PO Olešná  

10.kolo Sobota 12.05.2018 10:00 ČL Kolešovice - SPARTA LUŽNÁ  

12.kolo Sobota 26.05.2018 10:00 FC PO Olešná - SPARTA LUŽNÁ 

 

Okresní pohár starších žáků  

  4.kolo Sobota 02.06.2018 10:00 FC PO Olešná - SPARTA LUŽNÁ  

  5.kolo Sobota 09.06.2018 10:00 ČL Kolešovice - SPARTA LUŽNÁ 

 

OP mladších žáků  

16. kolo Neděle 06.05.2018 10:00 Sokol Mšec - SPARTA LUŽNÁ 

17. kolo Neděle 13.05.2018 10:00 SPARTA LUŽNÁ - SK Lány  

18. kolo Sobota 19.05.2018 14:00 FK Hředle - SPARTA LUŽNÁ 

10. kolo Neděle 27.05.2018 10:00 SPARTA LUŽNÁ - TJ Roztoky  

 

PRODIET I.B třída skupina A 

20. kolo Sobota 05.05.2018 16:30 FC Čechie Velká Dobrá - TJ SPARTA LUŽNÁ 

21. kolo Sobota 12.05.2018 16:30 TJ SPARTA LUŽNÁ - Sokol Jedomělice  

22. kolo Neděle 20.05.2018 17:00 SK Braškov - TJ SPARTA LUŽNÁ 

23. kolo Sobota 26.05.2018 17:00 TJ SPARTA LUŽNÁ - TJ Sokol Mšec 

24. kolo Neděle 03.06.2018 17:00 TJ SOKOL VRANÝ - TJ SPARTA LUŽNÁ 

25. kolo Sobota 09.06.2018 17:00 TJ SPARTA LUŽNÁ - TJ Sokol Klobuky 

26. kolo Neděle 17.06.2018 14:30 TJ TATRAN Rakovník "B" - TJ SPARTA LUŽNÁ 

 

Klubovna Sparty Lužná - otevřeno : 

 úterý   17 – 21 hod. 

 čtvrtek  17 – 21 hod. 

 pátek    17 – 24 hod. 

 sobota  17 – 24 hod. 

  
Zároveň bude otevřeno v době konání fotbalových zápasů všech družstev Sparty Lužná. 
 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 7  

 
 

 

 

O čem přemýšlím – O císařovně Marii Terezii – 3. část 
(o císařovně trochu jinak)  (panovala 40 let – 1740 – 1780) 
O tom, kolik smysluplných reforem během své vlády uvedla v život – řada z nich platí dosud. 
Osud k ní byl milostivý – nebyla svědkem smutného konce své dcery , francouzské královny Marie Antoinetty. 
Svou zemi změnila v moderní evropský stát. A dnes? Většina zákonů nepřežije jedno volební období……. 
 
Války, stavební úpravy Pražského hradu, nejdůležitější reformy 

 
     Uherská pomoc nakonec císařovně umožnila dosáhnout prvních vítězství. Válečné vyčerpání vedlo k tomu, že se 
nepřátelské strany dohodly – v roce 1748 Prusko získalo Slezsko a Kladsko, Sasové nic.  
    Na řadě míst v Čechách jsou rozesety pomníčky padlých z válek na počátku císařovniných bojů za celistvost říše. Na 
našem území bojovala silná armáda Francouzů. (Např. u silnice do Rakovic (Čimelice, okres Písek) stojí kamenný 
jehlanec na památku francouzských vojáků, popravených zde roku 1741 za vzpouru. Památník vznikl z iniciativy 
Ústředního spolku pro udržování hrobů a pomníků ve 20. století.) Válka dlouho neutichala. V roce 1756 vtrhl Fridrich II. do 
Slezska. Chtěl získat zpět ztracené části Slezska a Kladska. Spojil se s Brity, kdežto Habsburkové s Ruskem a Francií. 
V lidovém povědomí to byl spor Marie Terezie s „Prajzem“, ale ve skutečnosti to byla válka globální. Přes četná vítězství 
rakouských armád skončila válka v únoru 1763 mírovou smlouvou, v níž Marie Terezie definitivně rezignovala na Slezsko 
a Kladsko.  
     Pražský hrad byl obléhán Francouzi (1741) a Prusy. Marie Terezie nikdy na Pražském hradě nebydlela, ale vzorně o 
něj pečovala a po válečných letech Hrad opravovala a rozšiřovala. V letech 1755 – 1761 proběhla velká přestavba 
západní části Hradu. Nový královský palác dostal jednotnou fasádu a nově vzniklo první nádvoří. Architektem této 
přestavby ve stylu vídeňského barokního klasicismu byl Nicolo Pacassi. Vznikl tak velkolepý pohled na hradní paláce 
směrem od Vltavy i z Hradčanského náměstí. 
 
     Hlavní  reformy císařovny Marie Terezie 

1. Některé tzv. „velké reformy“: reformy práva – např. jasná pravidla jak mučit, presumpce viny (obžalovaný musel 
dokazovat nevinu), nesměli být mučeni lidé starší 60 let, nemocní a duševně nemocní – pouze 4 x denně 15 
minut, v roce 1773 Marie Terezie mučení zrušila úplně, - robotní patent – robota pouze 3 dny v týdnu (1775), - 
Vojenské reformy – vznik tereziánských pevností (např. Terezín, Hradec Králové.) V době Marie Terezie byly ve 
válečné taktice pevnosti už nemoderní – tj. pevnost se nemusela dobývat, ale nepřítel ji mohl obejít. 
Tereziánský katastr, zakládání manufaktur, zemědělské reformy, už známé školní reformy, reformy soudnictví, 
zdravotnictví, nový systém správy financí, ražení nových kvalitních mincí „tolarů“, zavedení papírových peněz, 
sjednocení měr a vah, zavedení 30%ního cla na dovoz zboží (jednotlivé druhy reforem je třeba konkretizovat) 

2. Některé tzv. „malé reformy“: stravování chudých a invalidů, soupis obyvatel, zřizování chudobinců, dezinfikování 
studní, zkoušky porodních bab, jediný syn z rodiny nesměl být odveden za vojáka, cikáni měli bydlet v pevných 
příbytcích, hřbitovy měly být přeneseny ze středu osady západně za vesnici,  (v Lužné např. nový hřbitov až roku 
1841), kontrola lékařů, kteří měli mít tzv. „službu“ a pokud se něco přihodilo, měli být k dispozici, zavedení 
očkování, zřizování nápravných ústavů, číslování domů a ulic, evidence řemeslníků a prostitutek, zavedení 
pozemkových knih, možnost vykoupení půdy od jezuitů, zavedení pošty, vysazování stromů podél cest….. 

Rozpočet státu byl v roce 1767 v dluhu, v roce 1775 už byl v přebytku….. 
      
     Př. Školské reformy – 1774 – zavedení povinné školní docházky od 6 – 12 let. 
     Učilo se tzv. Trivium (čtení, psaní, počítání + náboženství) 
      Triviální školy – ve větších vesnicích a při farách 
       Hlavní školy – ve větších městech, učilo se německy 

Bez výučního listu nesměl být nikdo přijat do práce atd. 
 
Závěr: Modernizovala se státní správa, upravila se struktura robotních povinností, byla podporována „práce doma“. 
Poněkud problematicky působilo zrušení české kanceláře, což znamenalo administrativní sloučení českých zemí 
s rakouskými a vytvoření nového útvaru, který sama panovnice označila za „dědičné německé země“. Položila tak základ 
rakousko-uherskému dualismu a mnozí Češi tento akt právem považovali za konec ústavní existence českého státu. 

 
     Marie Terezie zemřela 28. listopadu 1780 ve třiašedesáti letech. Nachladila se při lovu a její plíce prakticky přestaly 
fungovat. Během svého čtyřicetiletého panování zachránila pro země Koruny české, co se dalo. 

(vzpomínka ke 300 letům od narození císařovny) 
                                                                                Božena Lukášová 

 
 
 
 
Májové aforismy 
 
Manželství je instituce, 
která zabraňuje volnému pobíhání mužů. 
 
O svatební noci ztrácely kdysi 
ženy panenství – 
Dnes muži sebevědomí. 
 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 8  

 
 

 

 

Muž, který se vydává na lov žen 
neozbrojen, riskuje, 
že ho některá klofne. 
 
Kdykoliv mne manželka pochválí, 
zpychnu tak, 
že vzápětí následuje boží trest. 
 
Manžel je jediný živočich na světě, 
který se nedá domestikovat. 
 
Některé manželky zahýbají tak rychle, 
že manžel nestačí zamířit. 
 
Pozor na pravopis! 
Některé ženy mají rády přepych, 
jiné přepich. 
 
Chcete-li se zbavit manžela, 
nasazujte mu parohy s myslivcem na posedu. 
 
Spí-li chytrá žena s hloupým mužem, 
měla by používat antikoncepci. 
 
Nezáviďte kolegům, 
kteří se chlubí svými úspěchy u žen. 
I ti nejzdatnější býci končí jako volové. 
 
Může se vůl dostat hřebci na kobylku? 
 
Nedávejte ženám do ruky zbraň! 
Mohly by volat: „Stůj nebo střelím!“ 
 

                               Jan Lukáš 
          (z knihy „Aforismy a něco navíc“) 

 
 
 
 
Historické okamžiky. 
Dovolte mi abych se vyjádřil k historickým okamžikům našeho života. Často slýcháváme od našich politiků, že máme 
krátkou paměť a že bychom neměli zapomínat. V dubnu uplynulo 60.let od fantastického úspěchu českých zlatých ručiček 
a mozků na světové výstavě Expo Brusel. Protože to bylo v roce 1958, tak je to jedna z osmiček, která se zapsala do 
našeho povědomí.  Byla to ukázka dovedností nejrůznějších profesí občanů Československé republiky. Dnes dokážeme 
nespravedlivě znectít vše co mělo nádech socialismu. Píši o tom proto, že i občané našeho okresu se podíleli svoji prací 
na tomto úspěchu. Dělníci RKZ, tedy Šamotky, jak se jí tenkrát říkalo, vyrobili obkladačky a dlaždice, kterými byl 
Československý pavilon obložen. Hlavním kladečem byl pan Mates, který v RKZ pracoval. Tento pavilon navštívili světové 
celebrity a nešetřili pochvalou a uznáním.   Vyznamenala se tam také nádherná Česká restaurace v četně kuchařů.. Po 
skončení výstavy byla převezena do Prahy. Dnes je v soukromých rukách a obyčejný smrtelník nemá do ní přístup.  Jak 
skončila Šamotka která poskytovala živobytí 12ti až 16ti stovkám občanů našeho okolí, to sami vidíme. 
   Další historický  okamžik oslavíme 8. května, kdy skončila druhá světová válka. Nejkrutější válka našeho období. 
Fanatický Hitlerovský režim, který zpustošil Evropu zabil a umučil miliony lidí, skončil. Největší podíl na porážce 
hitlerovského Německa, ale i ztráty na životech má bezesporu Sovětský svaz a Rudá armáda. Opět jakýsi mudrcové to 
zpochybňují. V nedávných dnech si lidé na celém světě připomínají holokaust. Kdyby nás naší západní spojenci nezradili 
a zasáhli proti Hitlerovi, tak ani žádný holokaust být nemusel. Hitler vedl válku na dluh. Nevím jak Německo tento dluh 
zaplatilo. Vím, ale jistě, že Německo nezaplatilo reparace za zpustošenou zemi a města svým sousedům, třeba Polsku za 
zničenou Varšavu. 
   Dalším takovým okamžikem peněžní měna v roce 1953. Občané dostali za svoje úspory 300 korun na osobu v  poměru 
jedna ku pěti. Zbylé peníze potom jedna ku padesáti. Vzpomínám na to, zejména proto, že 30. května, kdy byla měna 
vyhlášena, zemřela moje babička. Kdyby nebylo dobrosrdečných lidí, kteří, ač toho moc neměli a vzali si ještě staré 
peníze, tak jsme neměli jak zaplatit pohřeb. Uznání patřilo a stále patří panu Václavu Hégrovi a kapele pana Hejla, který  
pracoval TOSu Rakovník. Nejsem si jist, jak by to dopadlo v současné době, když někteří vyměnili slušnost a 
dobrosrdečnost za honbu za majetkem a penězi. V sobotu kdy byla vyhlášena měnová reforma už se nedalo za běžné 
ceny nic koupit. Antonín Zápotocký tehdejší prezident  ještě v pátek ujišťoval občany, že žádná měna nebude. V sobotu 
stálo pivo 100. korun. Vzpomínám na sedláka  pana Antonína Kříže, který tomu nevěřil a nakoupil si RUM. Říkal tomu 
rozumně uložená měna. 
 

                                                                                                                   František Jílka 

(Redakce neodpovídá za obsah příspěvků a příspěvky neupravuje.) 
  



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 9  

 
 

 

 

 

 
 

Výuka pránájámy, neboli 

Od cvičení dechu k řízení toku životní energie 
úvodní kurz jógy dechu 

 

5. května 2018 
Kurz povede učitel jógy a instruktor jógy 1. třídy Ing. Čestmír Potoček, 

člen výboru Sdružení učitelů jógy ČR 
 

 Provádění dechových cvičení je pro adepta jógy přirozená každodenní činnost. Podle stupně pokročilosti takto 
jógin pracuje se svým tělem, vnějším i vnitřním dechem, se svou myslí a se všeoživující energií. Už samotný návrat k 
přirozenému způsobu dýchání - k tzv. plnému jógovému dechu - navodí stav bdělosti, sníží únavu a celkově zlepší zdraví. 
Správné dýchání kupodivu vede i k řádnému držení těla. Tím léčí mnohé interní a ortopedické nemoci a dokonce 
rozpouští i onemocnění nálady. Konečným cílem pránájámy však je odezva v rovině energií, mysli a vědomí. 
 Prvním předpokladem úspěchu je odhodlání zbavit se předsudků a potřeba změnit svůj život k lepšímu. Druhým 
pak je rozhodnutí začlenit jógu do svého života a vyhradit si čas k pravidelnému cvičení zaměřenému ke vnímání těla, 
dechu a mysli. Takto pozvolna dodáváme svému životu plnost a hlubší smysl. Mnohé potíže a obtížně řešitelné životní 
situace se mohou nepozorovaně rozplývat v nastupující duševní vyrovnanosti. S tím je spojeno i lepší zdraví. 
 Tento kurz je první z řady na sebe navazujících víkendů s jógou. Vycházíme převážně z metod uvedených v 
literatuře škol svámí Gítánandy Giriho, školy svámí Satjánandy 
a svámí Mahéšvaránandy. Začínáme nácvikem technik vědomého vnějšího - ventilačního dechu. Už po několika dnech si 
cvičící všimnou příznivého účinku na zdraví a náladu. Uvedením či opakováním nejzákladnějších poznatků z jógové 
anatomie, hathajógy, rádžajógy a jógické kosmologie zvolna přecházíme k pránájámě, což je práce s dechem 
a životní silou. Přijetí tzv. Východního světového názoru a s tím souvisejícího pořadí životních hodnot je podmínkou pro 
bezpečné provádění pokročilejších technik vnitřního dechu, jak jsou uvedeny v původní literatuře jógy. Hranicí pro náplň 
seminářů a naší každodenní praxe jógy jsou techniky, které mohou být předávány a vedeny jen duchovním Mistrem. 
 Úvodním kurz je určen všem zájemcům, nezávisle na věku a zdravotním stavu. Výhodou je jakákoli předchozí 
praxe jógy. Výuka je systematická a úroveň následujících kurzů se postupně prohlubuje. Záměr a náplň lekcí a seminářů 
bude přizpůsobena cílům 
a schopnostem skupiny. Navazujeme takto na naše pravidelná čtvrteční setkání, kde praktikujeme sebeozdravná cvičení 
podle Borise Tichanovského a významných škol jógy. 

 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 10  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Letní příměstský tábor 2018 

Cestou necestou po svých, někdy vláčkem  

Přijďte si pohrát do lesa … 

 pro děti ve věku od 4 do 8 let 

8-16 h  

Zajištujeme svoz dětí z Rakovníka a zpět vlakem 

 

1. Turnus- 6.-10.8. 

2. Turnus- 13.-17.8. 

Cena za 1 týden: 1750 Kč, 2 sourozenci 3150 Kč  

 

 

Kontakt: 776 03 99 28, klubikmaja@email.cz 

www.klubik-maja.cz 

Lužná II, Husův sbor 

____________________________________________________________________________ 

 
Spolek Barbora ve spolupráci s Muzeem T.G.M. Rakovník 

zve všechny zájemce na 

VLASTIVĚDNOU VYCHÁZKU K HRADU HLAVAČOV 

 

Průvodce: Mgr. Kateřina Blažková 

archeolog, Muzeum T.G.M. Rakovník 

 

Čtvrtek 3. května 2018 

začátek v 15:30 hodin 

u kostela sv. Barbory v Lužné 

______________________________________________________________________________________________ 
 

PÁTEK 25. 5. 2018 
HUSŮV SBOR V LUŽNÉ-NÁDRAŹÍ 19.00 - 21:00 HODIN 
 
NOC KOSTELŮ 
 
Husitský sbor v Lužné-nádraží se otevře s kulturně-tanečním programem. Od 20.00 hodin zavzpomínáme se 
skupinou Brass Band a tanečníky na doby swingu. Fotoklub Amfora vystaví po celou dobu akce svá díla. 
Připravena bude i tématická přednáška a prohlídka místní zvonice. 
Akce je konána od 19:00 do 21:00 hod. Aktuální program prosím sledujte na webu http://m.husuv-sbor-
luzna.webnode.cz či na našem Facebooku. 
 
V případě dotazů nás prosím kontaktujte na +420 602 398 911. 
 
Těšíme se ve swingovém stylu na viděnou! Veronika Matějková. 

http://www.klubik/
http://m.husuv-sbor-luzna.webnode.cz/
http://m.husuv-sbor-luzna.webnode.cz/


--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 11  

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

Srdečně Vás zveme na 

STAROČESKÉ  MÁJE 
konané 

dne 26. května v Lužné. 

 

 
 

Průvod vesnicí začíná od obecního úřadu 

ve 13: 00 hod. 

Staročeskou besedu zatancují májovníci 

v 17:00 před besedou. 

Májová zábava začíná ve 20: 00 

v Osvětové besedě,  

k tanci hraje hudební skupina  

FS Ban 

   (orchestr Františka Šitty) 

 
 

 

 

Budeme rádi, když se k nám přidáte a  podpoříte                          

naše malé i velké májovníky. 

 
 
 

Zpráva pro všechny minulé májovníky. 
 

Pokud máte doma ještě zapůjčený kroj z obce,  
prosíme o jeho navrácení na obecní úřad. 

         
Děkujeme. 
Pořadatelé Staročeských májů    

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------- 

Luženský hlasatel     Ročník 60   Číslo 5     1.května 2018         Strana 12  

 
 

 

 

Splatnost poplatků v roce 2018 
 

Místní poplatky 

 za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění a odstraňování komunálního 
odpadu  

 za psa  
jsou splatné do 31.5.2018. Poplatky je možné uhradit  

 převodem na účet,  
 v hotovosti v pokladně obecního úřadu v úřední dny v pondělí a ve středu. 

 
Poplatky nelze zaplatit kartou, platební terminál byl zrušen !! 
 
 

Otevírací doba sběrného místa Lužná /dvůr u zdravotního střediska/ od  1.dubna 2018 

 každou středu od 15.00 hod. – 19.00 hod. 

 každou sobotu od 8.00 hod. do 14.00 hod. 
 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

Poděkování 
 

Děkuji členkám komise pro občanské záležitosti při OÚ Lužná, vedení ZŠ Lužná, všem kamarádům a 
známým za přání a dárky k mým narozeninám. 

Eva Humlová 
 
 

Děkuji OÚ Lužná za milou vzpomínku a dárek k narozeninám a členkám komise pro občanské záležitosti paní 
Miroslavě Veselé a paní Vendulce Komínkové, za návštěvu a jeho předání. 

Jiřina Parkmanová 
 

Děkuji Obecnímu úřadu v Lužné, za blahopřání a dárek k mým narozeninám, paní Evě Novotné a paní Janě 
Žánové, za velice příjemnou odpolední návštěvu v mé rodině. 

Ludmila Králová 
 

Děkuji členkám komise pro občanské záležitosti za přání a dárek k mým narozeninám. 
Hana Malá 

 
Děkuji členkám komise pro občanské záležitosti za přání k narozeninám. 

Jarmila Kronychová 
 

Děkujeme členkám komise pro občanské záležitosti, paní Evě Novotné a Vendulce Komínkové, za přání 
k naší zlaté svatbě. 

Jindřich a Věra Thonovi 
 

Děkuj panu Zdenkovi Černému, který našel mobilní telefon mé dcery a důstojně ho vrátil. Jsem moc ráda, že 
lidé ještě zlaté srdce mají. 

Silva Hamouzová  
 

 
 
 

Luženský hlasatel  - zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 15687.  
Vydává Obec Lužná jako periodický tisk územního samosprávního celku. 

 IČO: 00244031, Masarykovo nám. 89, 270 51 Lužná, tel. 313537881, ID DS: iwzbcvp. 
Příspěvky lze posílat na e-mail:  kasparova@luzna.cz, nebo luzna@luzna.cz. Uzávěrka vždy 25. v měsíci. 

Počítačové zpracování Alena Kašparová. Redaktorka školní stránky Mgr. Jaroslava Adamírová. 
Příspěvky se neupravují a redakce neodpovídá za obsah příspěvků. 

Distribuce: Prodejna Jednoty,  Večerka , Smíšené zboží.  
Toto číslo vyšlo dne 1. kvěna 2018 nákladem 350 výtisků 

mailto:luzna@luzna.cz

